
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

COPIA ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA REGISTRO GENERALE
N. 101 del 21-08-2020

Oggetto: NUOVE DISPOSIZIONI PER L'ATTUAZIONE E LA PROMOZIONE DELLA
DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI SULLE MISURE URGENTI IN MATERIA DI
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMOLOGICA DA
COVID-19

IL SINDACO
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale dichiara, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il successivo decreto legge approvato dal Consiglio dei Ministri il 30 luglio 2020 con il quale
è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 15 ottobre 2020;

Vista l’ordinanza del Ministero della salute del 16 agosto 2020 “ Ulteriori misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”.

Attesa la necessità e l’urgenza di impartire disposizioni organizzative per l’attuazione delle misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio comunale in virtù ed esecuzione dei citati provvedimenti statali;

Viste le precedenti ordinanze sindacali;

Visto l’articolo 50 comma 5 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i..

Visto l’ordinamento AA.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. n.48/1991;

ORDINA

E’ fatto obbligo sull'intero territorio comunale di usare protezioni delle vie respiratorie anche
all'aperto, negli spazi di pertinenza dei luoghi e locali  aperti  al pubblico  nonché   negli  spazi
pubblici  (piazze,   slarghi,   vie, lungomari) con esclusione delle spiagge;
Non sono soggetti all’obbligo di utilizzo di mascherina o altro strumento di copertura di naso e
bocca i bambini al di sotto dei sei anni e i soggetti con forme di disabilità che ne rendano
incompatibile l’uso. Per coloro che svolgono attività motoria non è obbligatorio l’uso di mascherina
o copertura durante l’attività fisica stessa, mantenendo il distanziamento di metri due.

Ordinanza n. 101 del 21-08-2020 Pag. 1 di 2



Restano valide tutte le precedenti Ordinanze, per le parti non contrastanti con le disposizioni
richiamate nella presente.

La presente Ordinanza ha validità dal 22 agosto 2020 e fino al 10 settembre 2020 compreso.

AVVISA

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza, è punita con la sanzione
amministrativa pecuniaria di € 400,00 di cui all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 25 marzo
2020 n.19.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

DISPONE
Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante:
-Pubblicazione all’albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con indirizzo:
www.comune.capodorlando.me.it e che, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data
la massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente.
Che l’Ufficio Affari generali trasmetta copia della presente ordinanza:
-Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza;
-Al Comando Stazione Carabinieri di Capo d’Orlando;
-Al Commissariato P.S. di Capo d’Orlando;
-Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Capo d’Orlando;
-All'Asp di S. Agata Militello;
-Al Presidio del 118 di Sant’Agata di Militello;
-All'Ill.mo Prefetto di Messina;
-Al Presidente della Regione Siciliana;
-All'Assessorato Regionale della Salute;
-Alla Città Metropolitana di Messina.

Il Sindaco

F.to Dott. Ingrilli' Francesco
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, del Decreto
Legislativo n. 39/1993. Originale firmato e custodito agli atti di questo Comune.

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

21-08-2020     al     05-09-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono

http://www.comune.capodorlando.me.it

